
quinta-feira, 15 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

PREfEItURA mUNICIPAL DE mONtE ALEGRE
REVOGAÇÃO  TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2007-026 E 027/2007
Ficam revogados os Processos de Tomada de Preços nºs 2/2007-
026 e 027/2007,  por não ter havido o repasse dos recursos, que 
decorriam dos convênios.

JOSÉ ANtONIO mAGALHÃES DE ALmEIDA
CPF n°005.847.892-20, RG n°2657779,COMODATARIO, torna 
publico que requereu junto a SEMA o CADASTRO DE AMBIENTAL 
RURAL-CAR e LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL-LAR, da FAZENDA 
SANTA TEREZINHA,  Mojú-Pa.

mOINHOS CRUZEIRO DO SUL S.A
Localizado na Av. Pedro Álvares Cabral, 264, Belém/PA., torna 
público que requereu a Renovação de sua Licença de Operação, 
junto a SEMA.

PREfEItURA mUNICIPAL DE fARO
Informa processo licitatório na modalidade TP nº 002/2008, 
referente a Construção de Um Mercado. A abertura ocorrerá 
no dia 30/05/2008. Informações (93) 3557-1104. faro-PA, 
14/05/2008.

CENtRAIS ELÉtRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA 
LICENÇA AmbIENtAL 

COmUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A. torna público que requereu, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a Licença de 
Operação para a Rede de Distribuição Rural tensão 34,5 KV nas 
comunidades Vila Chico Canoeiro, Ramal da Fazendinha, Vicinal 
PA Alcobaça, Ramal Santa Luzia, Vilas Cariri, Dos Remédios, 
Fazenda Vitória, Tauá, Roça Comprida, Nazaré e Dos Patos, 
Vicinal das Crioulas e do Gaia, pertencentes ao Programa Luz 
Para Todos, no Município de Breu Branco, Estado do Pará. 

AGENTE AUX. CONTROLE 
EXTERNO 14 13.847,71 11.714,57 11.541,51 857,99 190,66 38.152,44

AGENTE AUX. SERVICOS GERAIS 22 18.323,61 3.873,23 7.205,79 357,25 5.521,68 35.281,56
AGENTE VIGILANCIA E 
ZELADORIA 3 3.232,76 1.293,10 1.737,35 0,00 1.242,54 7.505,75

ANALISTA AUX.CONTR. EXTERNO 21 49.657,12 37.923,11 46.789,54 7.858,64 861,64 143.090,05
ASSISTENTE DE CONSELHEIRO 1 1.464,57 4.006,43 1.094,20 0,00 0,00 6.565,20
SUP. SERV.MED. ODONTOLOGICO 1 1.864,99 5.669,55 2.260,36 0,00 0,00 9.794,90
TEC.AUX. SERV. 
ESPECIALIZADOS 1 1.958,24 1.370,77 1.331,60 0,00 0,00 4.660,61

TEC.INFORMATICA OPERADOR 2 3.383,12 1.522,40 1.793,05 0,00 0,00 6.698,57
T E C . I N F O R M A T I C A 
PROGRAMADOR 3 5.328,57 2.486,67 10.256,02 0,00 0,00 18.071,26

TEC.PROCESSAMENTO DE 
IMAGEM 7 16.431,99 7.358,25 18.229,03 917,24 52,30 42.988,81

TEC.AUX.CONTROLE EXTERNO 24 44.216,44 22.285,43 50,435,16 516,58 0,00 117.453,61
TOTAL 116 177.939,38 103.857,84 164.092,41 11.109,42 9.024,59 466.023,64

ESTATUTÁRIOS NÃO ESTÁVEIS
AG.AUX.SERV.ESPECIALIZADOS 2 1.719,70 0,00 472,92 0,00 1.096,32 3.288,94
AGENTE AUX.CONTROLE 
EXTERNO 13 12.393,16 10.105,17 7.941,14 0,00 0,00 30.439,47

AGENTE AUX. SERVIÇOS GERAIS 20 14.782,60 2.439,13 5.044,54 0,00 4.126,91 26.393,18
ASSISTENTE DE DIREÇÃO 1 1.691,56 1.691,56 1.522,40 0,00 0,00 4.905,52
TEC.AUX. SERV. 
ESPECIALIZADOS 1 1.776,19 0,00 532,86 0,00 962,10 3.271,15

TEC.PROCESSAMENTO IMAGEM 3 5.328,57 3.019,52 2.353,46 0,00 0,00 10.701,55
TEC.AUX. CONTROLE EXTERNO 20 32.095,98 12.149,73 28.230,25 0,00 1.243,34 73.719,30
TOTAL 60 69.787,76 29.405,11 46.097,57 0,00 7.428,67 152.719,11

TEMPORÁRIOS
AG.AUX.SERV.ADMINISTRATIVOS 4 3.536,20 338,89 448,66 0,00 557,05 4.880,80
AG.AUX.SERV.ESPECIALIZADOS 1 859,85 0,00 85,99 0,00 472,92 1.418,76
AGENTE AUX.CONTROLE 
EXTERNO 1 953,32 667,32 405,16 0,00 190,66 2.216,46

AGENTE AUX.SERVIÇOS GERAIS 25 18.478,25 0,00 1.736,93 1.527,54 9.134,71 30.877,43
ANALISTA AUX. CONT. EXTERNO 17 30.195,23 11.811,64 3.787,75 2.113,66 517,31 48.425,59
TEC.INFORMATICA-OPERADOR 3 5.074,68 1.776,15 0,00 0,00 0,00 6.850,83
T E C . I N F O R M Á T I C A -
PROGRAMADOR 2 3.552,38 1.865,00 1.207,81 0,00 0,00 6.625,19

TECNICO AUX.CONTROLE 
EXTERNO 15 21.968,55 7.396,09 4.038,58 0,00 106,55 35.509,77

TOTAL 68 84.618,46 23.855,09 11.710,88 3.641,20 10.979,20 134.804,83

OUTROS
ASSISTENTE DE DIREÇÃO 1 1.691,56 1.691,56 676,62 0,00 0,00 4.059,74
TECNICO AUX. CONT. EXTERNO 2 2.929,14 1.025,20 1.135,04 0,00 757,92 5.847,30
TOTAL 3 4.620,70 2.716,76 1.811,66 0,00 757,92 9.907,04

TOTAL DO QUADRO 247 336.966,30 159.834,80 223.712,52 14.750,62 28.190,38 763.454,62

NÍVEL SUPERIOR
REG. JURIDICO ÚNICO

ANALISTA AUX. CONT. EXTERNO 22 39.076,18 58.436,58 35.975,93 0,00 8.282,13 141.770,82
ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 71 164.489,02 197.851,40 347.063,14 18.775,64 42.246,66 770.425,86

ASSESSOR DE GABINETE 6 14.462,07 26.031,72 77.901,23 2.159,76 0,00 120.554,78
ASSESSOR TEC.CONT.EXTERNO 13 31.449,55 35.407,38 48.589,81 3.796,40 861,42 120.104,56
ASSESSOR TEC.PLENÁRIO 1 3.024,09 8.088,82 4.445,16 0,00 0,00 15.558,07
ASSESSOR TÉCNICO 
INFORMÁTICA 3 5.874,66 6.657,96 6.050,91 0,00 0,00 18.583,53

DIRETOR DE CONTROLE 
INTERNO 1 1.958,22 10.206,51 7.298,84 0,00 0,00 19.463,57

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 1 2.374,83 10.539,79 5.165,85 0,00 0,00 18.080,47
DIRETOR DE FINANÇAS 1 3.024,09 8.088,82 3.889,52 0,00 0,00 15.002,43
TOTAL 119 265.732,71 361.308,98 536.380,39 24.731,80 51.390,21 1.239.544,09

UNIDADE ORCAMENTARIA: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARA
DEMONSTRATIVO DE REMUNERACAO DE PESSOAL

BIMESTRE: MARÇO/ABRIL/2008
REF.: ABRIL/2008

VANTAGENS PECUNIARIAS INCIDENTES SOBRE 
VENCIMENTOS E SALARIOS

REGIME CARGO QT.
FISICO

VENCT./
SALARIO

GRATIFI
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS OUTRAS

VANTAG. TOTAL

NÍVEL SUPERIOR
ESTUTÁRIOS NÃO ESTAVEIS

ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 14 27.415,08 30.156,62 45.773,32 10.439,38 0,00 113.784,40

ASSESSOR TEC. CONTR. 
EXTERNO 6 11.749,32 12.140,98 9.567,36 0,00 4.332,57 37.790,23

ASSESSOR TÉC.NÍVEL 
SUPERIOR 1 2.531,05 4.555,89 1.417,39 0,00 0,00 8.504,33

TOTAL 21 41.695,45 46.853,49 56.758,07 0,00 4.332,57 160.078,96

TEMPORÁRIOS
ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 26 50.913,72 56.690,54 12.992,80 3.694,51 3.916,44 128.208,01

ASSESSOR TEC. CONT. 
EXTERNO 7 13.707,54 13.315,92 2.036,55 1.631,85 0,00 30.691,86

ASSESSOR TEC. INFORMATICA 5 9.791,10 9.889,04 548,30 0,00 0,00 20.228,44
TOTAL 38 74.412,36 79.895,50 15.577,65 5.326,36 3.916,44 179.128,31

OUTROS
ANALISTA CONTROLE 
EXTERNO 1 1.958,22 1.566,58 0,00 1.174,93 0,00 4.699,73

ASSESSOR TEC. CONT. 
EXTERNO 1 1.958,22 1.566,58 2.467,36 0,00 0,00 5.992,16

ASSESSOR TECNICO NIV.
SUPERIOR 1 2.531,05 4.555,89 2.834,78 0,00 0,00 9.921,72

ASSESSOR TEC./A. 
LEGISLATIVA 2 2.459,94 3.477,69 29.142,77 2.701,41 0,00 37.781,81

CHEFE GABINETE DA 
PRESIDENCIA 1 1.958,22 10.206,51 6.082,37 0,00 0,00 18.247,10

TOTAL 6 10.865,65 21.373,25 40.527,28 3.876,34 0,00 76.642,52

TOTAL DO QUADRO 184 392.706,17 509.431,22 649.243,39 44.373,88 59.639,22 1.655.393,88

CARGOS COMISSIONADOS
COM VÍNCULO

ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 1 2.374,83 2.612,31 7.328,09 0,00 0,00 12.315,23

ASSESSOR DE GABINETE 1 2.657,54 4.783,57 14.350,97 1.751,21 0,00 23.543,29
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 1 1.958,22 10.206,51 4.257,66 0,00 0,00 16.422,39
SECRETÁRIO 1 3.857,11 6.942,80 3.239,97 0,00 0,00 14.039,88
TÉCNICO AUX.CONTROLE 
EXTERNO 2 3.422,79 1.370,75 6.848,50 0,00 1.691,56 13.333,60

TOTAL 6 14.270,49 25.915,94 36.025,19 1.751,21 1.691,56 79.654,39

SEM VÍNCULO
ASSESSOR DE CONSELHEIRO 12 40.268,12 72.482,60 12.344,25 7.451,92 0,00 132.546,89
ASSESSOR TEC. NIV. 
SUPERIOR 10 20.248,40 47.786,22 8.575,20 0,00 0,00 76.609,82

ASSISTENTE DE AUDITOR 1 2.504,02 2.504,02 0,00 0,00 0,00 5.008,04
ASSISTENTE DE CONSELHEIRO 5 12.019,30 12.019,30 3.655,87 0,00 0,00 27.694,47
ASSISTENTE DE DIREÇÃO 13 20.298,72 23.005,22 7.747,34 2.311,80 0,00 53.363,08
CHEFE GABINETE 
CONSELHEIROS 6 22.371,24 40.268,24 9.611,92 0,00 0,00 72.251,40

CONSULTOR JURÍDICO 1 3.857,11 6.942,80 4.319,96 0,00 0,00 15.119,87
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 1 3.857,11 6.942,80 540,00 0,00 0,00 11.339,91
TOTAL 49 125.424,02 211.951,20 46.794,54 9.763,72 0,00 393.933,48

TOTAL DO QUADRO 55 139.694,51 237.867,14 82.819,73 11.514,93 1.691,56 473.587,87

MAGISTRATURA
AUDITOR 2 60.186,84 0,00 0,00 15.138,83 0,00 75.325,67
CONSELHEIRO 6 128.245,25 47.096,97 0,00 20.003,33 0,00 195.345,55
TOTAL 8 188.432,09 47.096,97 0,00 35.142,16 0,00 270.671,22

TOTAL DO QUADRO 8 188.432,09 47.096,97 0,00 35.142,16 0,00 270.671,22

TOTAL DA UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 494 1.057.799,07 954.230,13 955.775,64 105.781,59 89.521,16 3.163.107,59

UNIDADE ORCAMENTARIA: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARA
DEMONSTRATIVO DE REMUNERACAO DE PESSOAL

BIMESTRE: MARÇO/ABRIL/2008
REF.: ABRIL/2008

VANTAGENS PECUNIARIAS INCIDENTES 
SOBRE VENCIMENTOS E SALARIOS

REGIME CARGO QT.
FISICO

VENCT./
SALARIO

GRATIFI
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS OUTRAS

VANTAG. TOTAL

INATIVOS
APOSENTADOS 6 7.272,96 1.146,83 6.499,84 0,00 0,00 14.919,63
AG. AUX. SERV. 
ADMINISTRATIVOS 12 13.874,20 12.511,12 14.392,30 0,00 0,00 40.777,62

AGENTE AUX. CONTROLE 
EXTERNO 4 2.811,40 0,00 819,22 0,00 0,00 3.630,62

AGENTE AUX. SERVIÇOS 
GERAIS 3 3.542,03 792,56 1.094,97 0,00 0,00 5.429,56

AGENTE VIGILANCIA E 
ZELADORIA 39 95.270,03 7.884,81 123.662,78 0,00 0,00 226.817,62

ANALISTA AUX. CONT. 
EXTERNO 41 109.297,42 98.358,98 226.591,08 0,,00 0,00 434.247,48

ASSESSOR DE 
GABINETE 3 5.611,77 10.101,18 43.487,92 0,00 0,00 59.200,87

ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 3 8.191,40 6.553,11 15.931,71 0,00 0,00 30.676,22

ASSISTENTE DE 
CONSELHEIRO 4 8.096,33 8.096,33 7.320,08 0,00 0,00 23.512,74

AUDITOR 6 119.400,78 0,00 0,00 0,00 0,00 119.400,78
CHEFE GABINETE 
CONSELHEIROS 2 6.072,46 8.715,08 18.482,68 0,00 0,00 33.270,22

CHEFE GAB. DA 
PRESIDENCIA 1 3.857,11 6.942,80 5.399,96 0,00 0,00 16.199,87

CONSELHEIRO 4 88.445,00 15.477,88 0,00 0,00 0,00 103.922,88
DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 4 14.453,75 26.016,76 28.486,86 0,00 0,00 68.957,37

SECRETARIO 2 3.517,82 8.794,56 14.569,05 4.808,20 0,00 31.689,63
SUB-SECRETARIO 2 3.368,62 8.421,56 13.871,64 4.459,76 0,00 30.121,58
TEC. AUX. SERV. 
ESPEICALIZADOS 2 3.866,14 0,00 1.541,42 0,00 0,00 5.407,56

TEC . INFORMAT ICA-
PROGRAMADOR1 1 1.420,95 0,00 639,43 0,00 0,00 2.060,38

TÉCNICO AUX. CONT. 
EXTERNO 19 39.253,87 4.749,68 45.865,40 0,00 0,00 89.868,95

TOTAL 158 537.624,04 224.563,24 568.656,34 9.267,96 0,00 1.340.111,58

TOTAL DO QUADRO 158 537.624,04 224.563,24 568.656,34 9.267,96 0,00 1.340.111,58

TOTAL DA UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 158 537.624,04 224.563,24 568.656,34 9.267,96 0,00 1.340.111,58

TOTAL GERAL 650 1.595.423,11 1.178.793,37 1.524.431,98 104.610,17 41.666,50 4.444.925,13

PAUtA DE JULGAmENtO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
20 de maio de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 962986-00 – 199910888-00
Responsável : Wirland da Luz Machado Freire (falecido)
Origem : Prefeitura Municipal de Itaituba
Assunto : Prestação de Contas de 1995
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
02) Processos nºs 1280022001-00 – 200201770-00
Responsável : Pedro Nilson Rezende
Origem : Câmara Municipal de Ulianópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
03) Processo nº 013982001-00
Responsável : Manoel Raimundo Pantoja Araújo
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Abaetetuba
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relatora : Conselheira Rosa Hage
04) Processo nº 1442012002-00
Responsável: Maria Osvaldina da Silva
Origem : Fundo Municipal de Educação de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relatora : Conselheira Rosa Hage
05) Processos nºs 1440042002-00 – 200306076-00
Responsável : Ana Maria Silva Ribeiro
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de maio de 2008.
a) Robson figueiredo do Carmo
Secretário Geral


